
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 888 DEL 03/06/2021

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI MANUTENTIVI E COLMATURA BUCHE SULLE
STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO" -
Affidamento - Art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. - ditta:
AL.G.ASS. srl - p.i. 00908000623

CIG: 8503454839 CUP: I77H20000960001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 295 del 31-12-2019 è stato approvata in linea tecnica, la

perizia denominata “Interventi urgenti manutentivi e colmatura buche sulle strade del comparto n. 5 "Vitulanese
Caudino" per l’importo complessivo di € 140.000,00 con il seguente quadro economico di spesa:
A) IMPORTO LAVORI € 109.679,08

di cui
a.1) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 6.543,99

lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 103.135,09
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22% € 24.129,40
b.2) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m. e i. 2% € 2.191,52
b.3) oneri Emergenza COVID-19 (compreso spese generali) € 1.000,00
b.4) Oneri di discarica compreso spese generali e IVA € 3.000,00

sommano B) € 30.320,92
TOTALE A) + B) € 140.000,00

- con la stessa determinazione n. 1643 del 21-08-2020, per l'esecuzione dell'intervento, è stato altresì disposto di:
 procedere all'affidamento degli interventi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e

i. mediante RDO su MEPA attraverso operatori economici tra quelli iscritti sul MEPA all'iniziativa "Lavori di
manutenzione stradale - Opere Stradali OG3" nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e affidamenti;

 imputare la spesa sul capitolo 12410 del bilancio corrente - impegni provvisori progrr. 46 e 47 rispettivamente
per € 137.808,48 ed € 2191,52;

- con nota prot. n. 1418 del 19-01-2021, e procedura RDO n. 2731440 del 20-01-2021 mediante piattaforma MePA
sono state invitate a presentare offerta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.,
n. cinque imprese individuate tra gli OE presenti nell'elenco aggiornato delle ditte di fiducia - short-list - della
Provincia di Benevento;

- nel termine prescritto dalla lettera di invito per la presentazione delle offerte, con verbale di gara n. 1 del
26-01-2021 risultavano pervenute n. due offerte e che dall'esito delle operazioni esperite, la seduta è stata
sospesa e rinviata a data da destinarsi per il soccorso istruttorio della verifica del possesso dei requisiti di un
operatore economico ai sensi dell'art. 83, comma 9, del D.Lgs 80/2016 senza procedere all'apertura delle busta
telematica delle "offerte economiche";

- in seguito alla presentazione della documentazione richiesta con il soccorso istruttorio da parte dell'operatore
economico interessato con verbale di gara n. 2 del 28-01-2021 si è proceduto alle operazioni di all'apertura delle
busta telematica delle "offerte economiche" dalle quali è risultata collocata al primo posto la società Mascolino



2

Generali s.r.l. con il ribasso del 42,555%;
- con nota prot. 2616 del 01-02-2021 e nota 3120 del 04-02-2021 è stato richiesto, alla società Mascolino Generali

s.r.l., collocatasi al primo posto con il ribasso del 42,555%, la documentazione attestante il possesso dei requisiti
di capacità tecnica / professionale, la documentazione giustificativa del ribasso offerto e il costo della
manodopera;

- la società Mascolino Generali s.r.l. ha trasmesso la documentazione richiesta con due note acquisite al prot. n.
4395 del 15-02-2021 e prot. 4420 del 16-02-2021;

- effettuete le verifiche, con nota del R.d.P. prot. 6962 del 03-03-2021 è stata comunicata alla società Mascolino
Generali s.r.l. l'esclusione dalla gara ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs 50/2016 per ribasso anormalmente basso;

- in seguito alla esclusione dell'O.E. collocatosi al primo posto, con nota 6960 del 03-03-2021 è stata richiesto alla
società Appalti Marav s.r.l., collocatasi al secondo posto con il ribasso del 33,426%, la documentazione
giustificativa del ribasso offerto e il costo della manodopera;

- La società Appalti Marav s.r.l. ha inviato la documentazione acquisita al prot. 7405 in data 08-03-2021;
- con successiva nota 7564 del 09-03-2021 veniva richiesto da parte del RdP alla società Appalti Marav s.r.l. di

integrare la documentazione precedentemente inviata;
- con nota acquisita al prot. 8278 del 17-03-2021 la società Appalti Marav s.r.l. inviava solo parte della

documentazione per cui con successiva nota prot. 9028 del 25-03-2021 il R.dP. ne sollecitava l'invio;
- la società Appalti Marav s.r.l. non riscontrava la richiesta nei tempi indicati e pertanto la stessa è stata

considerata rinunciataria;

PRESO ATTO che la procedura RDO n. 2731440 del 20-01-2020 non ha prodotto l'aggiudicazione dei lavori per i
motivi su esposti;

DATO ATTO che il R.d.P. ha ritenuto, in assenza di altri O.E., di avviare una nuova procedura di affidamento
attraverso la piattaforma per acquisti telematici della Provincia di Benevento mediante RDO agli OE iscritti;

VISTA la procedura RDO n. 32 del 30-03-2021 registrata al prot. 6425 del 30-03-2021 attraverso la nuova
piattaforma all'indirizzo web https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ della Provincia di Benevento con la
quale sono state invitate, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. numero cinque
imprese nel rispetto del principio di rotazione degli inviti di seguito indicate:

1 - AL.G.ASS. srl
2 - LA CASTELLESE COSTRUZIONI srl
3 - DF COSTRUZIONI
4 - CARETTI COSTRUZIONI srl
5 - VI.COS. COSTRUZIONI srl

VISTO il verbale di gara di procedura telematica del 26-04-2021 acquisito al prot. n. 11473 del 27-04-2021 dal
quale di evince che sono pervenute numero due offerte dalle ditte collocate cronologicamente in graduatoria di
seguito indicate:

1 - AL.G.ASS. srl ribasso 25,79100%
2 - CARETTI COSTRUZIONI srl ribasso 25,31400%

PRESO ATTO che è risultata provvisoriamente aggiudicataria la ditta AL.G.ASS. srl - p.i. 00908000623 - con sede in
via Cervinara n. 72 - 82016 Montesarchio (BN) con il ribasso del 25,79100% sull'importo posto a base di gara di €
103.135,09 oltre oneri per la sicurezza e i.v.a.;

DATO ATTO che la ditta AL.G.ASS. srl risulta in possesso di attestazione SOA per l'esecuzione di lavorazioni
appartenenti alla categoria OG3 - classifica III -

VISTI i certificati relativi alle verifiche a mezzo del sistema AVGPASS su portale ANAC effettuate ai sensi dell'art. 80
del D.Lgs. 50/2016, dei requisiti per la partecipazione alla gara della ditta AL.G.ASS. srl, con esito regolare;

VISTO il documento di regolarità contributiva DURC protocollo INAIL_27461829 relativo all'operatore economico
aggiudicatario AL.G.ASS. srl - con scadenza validità in data 11-09-2021;

VISTO:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.mi;
- il d.P.R 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella pare ancora in vigore;



3

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il regolamento Provinciale sull’ordinamento'generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento Provinciale di contabilità;
- il regolamento Provinciale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. di AGGIUDICARE definitivamente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. - i

lavori interventi di manutenzione straordinaria e risanamento piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi
ecc.) lungo le strade provinciali del comparto 5 "vitulanese caudino"- alla la ditta AL.G.ASS. srl - p.i.
00908000623 - con sede in via Cervinara n. 72 - 82016 Montesarchio (BN) per l'importo complessivo di €
83.079,51 al netto del ribasso del 25,79100% (venticinquesettecentonovantuno per cento) sull'importo posto a
base di gara compreso oneri per la sicurezza oltre i.v.a.;

2. di APPROVARE il nuovo quadro economico del progetto per complessivi € 140.000,00, determinatosi in seguito
all'aggiudicazione definitiva alla ditta AL.G.ASS. srl - p.i. 00908000623 - che di seguito si riporta:

A - LAVORI
A1 LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 109.679,08

di cui oneri di SICUREZZA non soggetti a ribasso
A1.2 di cui Oneri della sicurezza € 6.543,99

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 103.135,09
Ribasso d'asta -25,791% € - 26.599,57

A Importo netto lavori € 83.079,51
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 18.277,49
b.2) Incentivo art. 113 D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i. 2% € 2.191,52

b.3)
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a
seguito di presentazione di fattura del centro di
smaltimento + spese generali 15% + IVA 22%

€ 5.000,00

b.4) Lavori suppletivi, imprevisti , ecc. - Art. 106 - D.Lgs n.
50/2016 compreso IVA € 31.071,08

b.5) Oneri Covid 19 (compreso spese generali) € 380,40
Totale B € 56.920,49

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 140.000,00
3. di LIQUIDAREl'importo dei lavori alla ditta AL.G.ASS. srl., su presentazione di regolare fattura, previo controllo

da parte del Servizio Viabilità, per qualità e quantità dei lavori eseguiti con quanto pattuito e di concordanza
degli importi fatturati con quelli stabiliti dal C.S. d'A. ;

4. di TRASMETTERE il presente provvedimento al - Settore Amministrativo /Finanziario - Servizio Programmazione
e Bilancio - per la conferma dell'impegno e per i provvedimenti di competenza;

5. di FAR GRAVARE la spesa dell'intervento sul capitolo 12411 del bilancio corrente - impegno n. 1174/2021 per €
137.808,48 e n. 1175 per € 2.191,52;

PREMESSO CHE
- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 295 del 31-12-2019 è stato approvata in linea tecnica, la

perizia denominata “Interventi urgenti manutentivi e colmatura buche sulle strade del comparto n. 5 "Vitulanese
Caudino" per l’importo complessivo di € 140.000,00 con il seguente quadro economico di spesa:

- con la stessa determinazione n. 1643 del 21-08-2020, per l'esecuzione dell'intervento, è stato altresì disposto di:
? procedere all'affidamento degli interventi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e

i. mediante RDO su MEPA attraverso operatori economici tra quelli iscritti sul MEPA all'iniziativa "Lavori di
manutenzione stradale - Opere Stradali OG3" nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e affidamenti;



4

? imputare la spesa sul capitolo 12410 del bilancio corrente - impegni provvisori progrr. 46 e 47 rispettivamente
per € 137.808,48 ed € 2191,52;

- con nota prot. n. 1418 del 19-01-2021, e procedura RDO n. 2731440 del 20-01-2021 mediante piattaforma MePA
sono state invitate a presentare offerta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.,
n. cinque imprese individuate tra gli OE presenti nell'elenco aggiornato delle ditte di fiducia - short-list - della
Provincia di Benevento;

- nel termine prescritto dalla lettera di invito per la presentazione delle offerte, con verbale di gara n. 1 del
26-01-2021 risultavano pervenute n. due offerte e che dall'esito delle operazioni esperite, la seduta è stata
sospesa e rinviata a data da destinarsi per il soccorso istruttorio della verifica del possesso dei requisiti di un
operatore economico ai sensi dell'art. 83, comma 9, del D.Lgs 80/2016 senza procedere all'apertura delle busta
telematica delle "offerte economiche";

- in seguito alla presentazione della documentazione richiesta con il soccorso istruttorio da parte dell'operatore
economico interessato con verbale di gara n. 2 del 28-01-2021 si è proceduto alle operazioni di all'apertura delle
busta telematica delle "offerte economiche" dalle quali è risultata collocata al primo posto la società Mascolino
Generali s.r.l. con il ribasso del 42,555%;

- con nota prot. 2616 del 01-02-2021 e nota 3120 del 04-02-2021 è stato richiesto, alla società Mascolino Generali
s.r.l., collocatasi al primo posto con il ribasso del 42,555%, la documentazione attestante il possesso dei requisiti
di capacità tecnica / professionale, la documentazione giustificativa del ribasso offerto e il costo della
manodopera;

- la società Mascolino Generali s.r.l. ha trasmesso la documentazione richiesta con due note acquisite al prot. n.
4395 del 15-02-2021 e prot. 4420 del 16-02-2021;

- effettuete le verifiche, con nota del R.d.P. prot. 6962 del 03-03-2021 è stata comunicata alla società Mascolino
Generali s.r.l. l'esclusione dalla gara ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs 50/2016 per ribasso anormalmente basso;

- in seguito alla esclusione dell'O.E. collocatosi al primo posto, con nota 6960 del 03-03-2021 è stata richiesto alla
società Appalti Marav s.r.l., collocatasi al secondo posto con il ribasso del 33,426%, la documentazione
giustificativa del ribasso offerto e il costo della manodopera;

- La società Appalti Marav s.r.l. ha inviato la documentazione acquisita al prot. 7405 in data 08-03-2021;
- con successiva nota 7564 del 09-03-2021 veniva richiesto da parte del RdP alla società Appalti Marav s.r.l. di

integrare la documentazione precedentemente inviata;
- con nota acquisita al prot. 8278 del 17-03-2021 la società Appalti Marav s.r.l. inviava solo parte della

documentazione per cui con successi nota prot. 9028 del 25-03-2021 il R.dP. ne sollecitava l'invio;
- la società Appalti Marav s.r.l. non riscontrava la richiesta nei tempi indicati e pertanto la stessa è stata

considerata rinunciataria;

PRESO ATTO che la procedura RDO n. 2731440 del 20-01-2020 non ha prodotto l'aggiudicazione dei lavori per i
motivi su esposti;

DATO ATTOche il R.d.P. ha ritenuto, in assenza di altri O.E., di avviare una nuova procedura di affidamento
attraverso la piattaforma per acquisti telematici della Provincia di Benevento mediante RDO agli OE iscritti;

VISTA la procedura RDO n. 32 del 30-03-2021 registrata al prot. 6425 del 30-03-2021 attraverso la nuova
piattaforma all'indirizzo web https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ della Provincia di Benevento con la
quale sono state invitate, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. numero cinque
imprese nel rispetto del principio di rotazione degli inviti di seguito indicate:

1 - AL.G.ASS. srl
2 - LA CASTELLESE COSTRUZIONI srl
3 - DF COSTRUZIONI
4 - CARETTI COSTRUZIONI srl
5 - VI.COS. COSTRUZIONI srl

VISTO il verbale di gara di procedura telematica del 26-04-2021 acquisito al prot. n. 11473 del 27-04-2021 dal
quale di evince che sono pervenute numero due offerte dalle ditte collocate cronologicamente in graduatoria di
seguito indicate:

1 - AL.G.ASS. srl ribasso 25,79100%
2 - CARETTI COSTRUZIONI srl ribasso 25,31400%



5

PRESO ATTO che è risultata provvisoriamente aggiudicataria la ditta AL.G.ASS. srl - p.i. 00908000623 - con sede in
via Cervinara n. 72 - 82016 Montesarchio (BN) con il ribasso del 25,79100% sull'importo posto a base di gara di €
103.135,09 oltre oneri per la sicurezza e i.v.a.;

DATO ATTOche la ditta AL.G.ASS. srl risulta in possesso di attestazione SOA per l'esecuzione di lavorazioni
appartenenti alla categoria OG3 - classifica III -

VISTI i certificati relativi alle verifiche a mezzo del sistema AVGPASS su portale ANAC effettuate ai sensi dell'art. 80
del D.Lgs. 50/2016, dei requisiti per la partecipazione alla gara della ditta AL.G.ASS. srl, con esito regolare;

VISTO il documento di regolarità contributiva DURC protocollo INAIL_27461829 relativo all'operatore economico
aggiudicatario AL.G.ASS. srl - con scadenza validità in data 11-09-2021;

VISTO:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.mi;
- il d.P.R 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella pare ancora in vigore;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il regolamento Provinciale sull’ordinamento'generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento Provinciale di contabilità;
- il regolamento Provinciale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. di AGGIUDICARE definitivamente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. - i

lavori interventi di manutenzione straordinaria e risanamento piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi
ecc.) lungo le strade provinciali del comparto 5 "vitulanese caudino"- alla la ditta AL.G.ASS. srl - p.i.
00908000623 - con sede in via Cervinara n. 72 - 82016 Montesarchio (BN) per l'importo complessivo di €
83.079,51 al netto del ribasso del 25,79100% (venticinquesettecentonovantuno per cento) sull'importo posto a
base di gara compreso oneri per la sicurezza oltre i.v.a.;

2. di APPROVARE il nuovo quadro economico del progetto per complessivi € 140.000,00, determinatosi in seguito
all'aggiudicazione definitiva alla ditta AL.G.ASS. srl - p.i. 00908000623 - che di seguito si riporta:

3. di LIQUIDAREl'importo dei lavori alla ditta AL.G.ASS. srl., su presentazione di regolare fattura, previo controllo
da parte del Servizio Viabilità, per qualità e quantità dei lavori eseguiti con quanto pattuito e di concordanza
degli importi fatturati con quelli stabiliti;

4. di TRASMETTERE il presente provvedimento al - Settore Amministrativo /Finanziario - Servizio Programmazione
e Bilancio - per la conferma dell'impegno e per i provvedimenti di competenza;

5. di FAR GRAVARE la spesa dell'intervento sul capitolo 12411 del bilancio corrente - impegno n. 1174/2021 per €
137.808,48 e n. 1175 per € 2.191,52;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


